
Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Kas tālāk – iWater rezultātu 
izmantošana un plašāks konteksts

Jurijs Kondratenko | grupa 93 | 20.04.2018



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

ZIPI izmantošana



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

ZIPI attīstība un izmantošana 

− Ideāls ilgtermiņa rezultāts – integrēšana būvprojektu izstrādē

▪ Nepieciešamie resursi

▪ Kontroles mehānisms

▪ Minimālie un mērķa līmeni

− Aprobācijas turpināšana, atbalsts ikdienas darbā

− Minimālo un mērķa vērtību precizēšana noteiktiem objektiem / apbūves 

veidiem, to sasaiste ar zaļās infrastruktūras mērķiem (LŪ apsaimniekošana, 

siltumsalas efekta mazināšana, gaisa attīrīšana, trokšņu līmeņa 

samazināšana) 

− Minimālo un mērķa vērtību saistīšana ar nekustamā īpašuma nodokli



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

ZIPI un BZT

Paredzēt Rīgas TIAN iespēju detālplānojumu un lokālplānojumu nosacījumos Brīvās zaļās 
teritorijas aprēķinā iestrādāt papildus daļēji ieskaitāmās apstādījumu platības

B = ( Z – L1 - L2 - L3 + L4 x K ) x 100 / Z%

B – brīvā zaļā teritorija (m² )

Z – zemes vienības platība (m²);

L1 – visu ēku apbūves laukumu summa (m² )

L2 – piebraucamo ceļu aizņemtā platība (m² )

L3 – autostāvvietu aizņemtā platība (m²)

L4 – teritorija, ko var daļēji ieskaitīt brīvajā teritorijā, piemērojot šajos noteikumos noteiktos 
koeficientus;

K – piemērojamais koeficients teritorijai, ko saskaņā ar šiem noteikumiem daļēji var ieskaitīt 
brīvajā teritorijā 



Koeficients K
Zaļās infrastruktūras elements 

Elementa mērvienība un 
platības ekvivalents 

Koeficients K 

Saglabāti koki 

m2 (vainaga projekcija uz 

zemes, ~ 3 - 25 m² vienam 

kokam) 

2.5 - vainaga projekcijā zem koka 
saglabāta dabīgā grunts; 
1.5 - netiek saglabāta dabīgā grunts. 

Saglabāta dabiska pļava (vietējo sugu / 
šķirņu augi, vismaz 10 šķirnes / 100 m²)  

m2 0.7 

Jaunveidoti koki  

m² (vainaga projekcija uz 
zemes: kokiem dabīgā gruntī 
un apdobēs 15 m², kokiem 

kastēs – 10 m²) 

1.5 - vainaga projekcijā zem koka 
saglabāta dabīgā grunts; 
1.0 – ar apdobēm; 
0.5 – nav dabīgās grunts (koks kastē). 

Jaunveidoti vai saglabāti krūmi, 
ziemcietes, kultūraugu dobes vai  
jaunveidotā pļava 

m2 0.5 

Zaļā siena, vertikāla virsma m2 0.3 

Pārsegums ar apstādījumiem, ja būves 
pārseguma augšējā virsma paceļas virs 
zemes atzīmes ne vairāk par 2 m 

m2 0.65 

Jumta dārzs m2 
0.5 – virs pirmā stāva 
0.25 – virs otrā stāva 
0.2 – virs trešā stāva un augstāk 

Ekstensīvs jumta dārzs m2 
0.25 – virs pirmā stāva 
0.2 – virs otrā stāva 
0.15 – virs trešā stāva un augstāk 

Zaļie lietus ūdeņu apsaimniekošanas 
risinājumi (lietus dārzi, infiltrācijas 
ievalkas, dīķi, mitrāji vai ūdens pļavas ar 
dabisku veģetāciju, ūdens aizturēšanas 
vai uzkrāšanas baseini vai ievalkas 
u.c.)* 

m² 0.8 

 



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

ZIPI un noteces koeficienti

Teritorija 
Esošā situācija 

Minimāli atļautā BZT un 
apstādījumu teritorija -
daļēji caurlaidīgie segumi 

Minimāli atļautā BZT un 
apstādījumu teritorija -
necaurlaidīgie segumi 

NK1* NK2 NK3 NK1 NK2 NK3 NK1 NK2 NK3 

Savrupmāju apbūve 0.26 0.32 0.49 0.36 0.53 0.77 0.85 0.91 0.98 

standarta novirze 0.07 0.07 0.06 0.05 0.04 0.02 0.01 0.01 0.01 

Mazstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorija 
(DzM) 

0.36 0.43 0.59 0.40 0.51 0.69 0.59 0.65 0.77 

standarta novirze 0.17 0.17 0.14 0.14 0.11 0.06 0.00 0.00 0.00 

Daudzstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorija 
(DzD) 

0.44 0.50 0.65 0.46 0.56 0.72 0.59 0.66 0.77 

standarta novirze 0.03 0.02 0.01 0.03 0.02 0.01 0.04 0.03 0.02 

Komerciālās  apbūves 
teritorija 

0.55 0.62 0.74 0.55 0.63 0.77 0.62 0.68 0.80 

standarta novirze 0.13 0.12 0.10 0.10 0.08 0.05 0.04 0.03 0.02 

Jauktas centra apbūves 
teritorija (JC) 

0.57 0.64 0.76 0.56 0.64 0.77 0.62 0.68 0.80 

standarta novirze 0.10 0.10 0.08 0.06 0.05 0.03 0.05 0.04 0.02 

Vēsturiskas apbūves 
teritorijas 

0.56 0.63 0.75 0.54 0.63 0.77 0.61 0.68 0.79 

standarta novirze 0.13 0.13 0.10 0.09 0.07 0.04 0.03 0.02 0.01 

Rūpnieciskas, 
transporta 
infrastruktūras un 
tehniskās apbūves 
teritorija. 

0.67 0.72 0.82 0.69 0.76 0.87 0.78 0.84 0.91 

standarta novirze 0.05 0.05 0.04 0.05 0.04 0.02 0.02 0.02 0.01 

 



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Daļēji caurlaidīgie segumi – betona bruģis

ZIPI svertā vērtība daļēji caurlaidīgiem segumiem (1.1)  tieši saistīta ar 

segumu nodrošināto noteces samazināšanas un filtrācijas funkciju

Noteces koeficienti:

▪ Tilgalis: 0.45

▪ LBN 223-15: 0.6

▪ GAF: 0.6

▪ ZIPI: 0.2, 0.4, 0.7

▪ Potenciāls: 0.2

▪ Reālā prakse: bieži 0.8-0.95



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Noteces koeficienta pielietošana tīkla 
plānošanā

− Esošās situācijas apzināšana (problemātiskās, applūstošās 
vietas)

▪ Caurplūduma deficīts

▪ Uzkrāšanas tilpums

− Vairāki scenāriji

− Mērķu noteikšana

▪ Maksimālais caurplūdums l/s/ha

▪ Noteces koeficients

▪ Uzkrāšanas tilpums noteiktajam nokrišņu slānim (mm)



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu



Latvija, kolektoru 
aprēķins pēc LBN 
(bezspiediena
režīms)

Kopenhāgena, 
kolektoru aprēķins 
(spiediena režīms) 

Kopenhāgena, 
papildus pasākumi 
applūšanas 
novēršanai



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Kas notiek Latvijā

− Latvijā jau ir uzkrāta ievērojama pieredze plānojot, projektējot un 
izbūvējot ilgtspējīgos lietus notekūdeņu apsaimniekošanas 
risinājumus un ir potenciāls labākās prakses pārmantošanai gan valsts 
iekšienē gan eksportējot to

− Šaurās vietas: finansējums, kapacitāte 

− Kopā risināmie jautājumi:

▪ Pieredzes apmaiņa

▪ Pašvaldības darbinieku, projektētāju, arhitektu, attīstītāju, būvnieku apmācības

▪ Datu un likumdošanas harmonizēšana

▪ Sabiedrības izglītošana un ‘gatavības maksāt’ sekmēšana

▪ Finansējuma piesaiste pašvaldību, valsts, starptautiskajā līmenī

▪ Stiprās nozares izveide un eksports



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Projekti

− Pilsētplānošana

− Projektēšana

− Būvniecība

− Kapacitātes celšanas projekti



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Projekts «Rīga pret plūdiem»

− Pavasara pālu un vējuzplūdu izraisītās applūšanas modelēšana

− Lietusgāžu un sniega kušanas izraisītās applūšanas modelēšana

− Riska un zaudējumu novērtējums

− Applūšanas mazināšanas pasākumu izmaksu-ieguvumu analīze

− Rīgas LŪ hidroloģiskais modelis tiek turpmāk izmantots un prasa pastāvīgu 

uzturēšanu



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Intensitātes – ilguma – biežuma grafiki / 
tabulas Rīgai



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Lietusūdens pārvaldības procesu un resursu nodrošinājuma analīze 
Rīgas pilsētas pašvaldībā un priekšlikumi integrētas lietusūdens 
pārvaldības ieviešanai (projekta «I-water» ietvaros)

− Labākās starptautiskās pārvaldības prakses apkopojums

− LŪ pārvaldības novērtējums Rīgas pilsētā

− Alternatīvi LŪ pārvaldības modeļi un to aprobācija

− Rīcības plāns integrētās LŪ pārvaldības ieviešanai



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Skanstes «zili-zaļā» infrastruktūra
Skanstes teritorijas revitalizācijas 1.kārtas būvprojekta izstrāde un 
autoruzraudzība



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Avots: SIA «BRD Projekts», SIA «Veido vidi», SIA «Grupa93» 



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Parks

Avots: SIA «Veido vidi»



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Parks

Avots: SIA «Veido vidi»



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Izbūvētie risinājumi



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Grāvji Dobeles šosejas malās

Avots: Daina Ieviņa (SIA «3C»)



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Zaļie risinājumi Jelgavā

Avots: Daina Ieviņa (SIA «3C»)



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Kandavas parks ar dīķu un grāvju kaskādi, 
drenēti spēļu laukumi ar teci uz grāvjiem

Avots: Daina Ieviņa (SIA «3C»)



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Sausā upe pie Rūjienas kultūras nama

Avots: Ilze Rukšāne

(SIA «ALPS»)



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Ogre- Krasta ielas promenāde («sausās 
upes»)

Avots: Liene Zīliņa, Ogres novada dome



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Ogre - iedzīvotāju konkursa ietvaros veidotie 
lietusdārzi

Avots: Liene Zīliņa, 
Ogres novada dome



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Finansējums

Par lietusūdeņiem kāds maksā jebkurā gadījumā:

zemas finanšu izmaksas >> augstas sabiedrības un vides izmaksas, zemi ieguvumi

augstākas finanšu izmaksas>>zemākas sabiedrības un vides izmaksas, augstāk ieguvumi

Izmaksas / zaudējumi Ieguvumi

Sistēmas uzturēšana un 
attīstība

Publiskās ārtelpas uzlabošana

Applūšanas seku likvidācija Nekustamā īpašuma vērtības 
palielināšana

Nekustamā īpašuma vērtības 
samazinājums / nepilnvērtīga 
izmantošana

Izmaksu ietaupījums, 
samazinot sistēmas noslodzi

Vides piesārņojums Veselības ieguvumi (klimats)

Enerģijas patēriņa 
samazinājums



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Soļi uz finansējuma nodrošināšanu

Ierobežojumu noteikšana izbūves un rekonstrukcijas 

projektiem

Jauni sistēmas attīstības projekti –pēc iespējas integrēti, 
multifunkcionāli risinājumi

Pilotprojekti un ieguvumu komunikācija (vai arī daba 
komunicēs)

Tarifa ieviešana / nekustamā īpašuma nodokļa daļas 
novirzīšana – tās nav lielas naudas (līdz 0.5 EUR/m3, 
500-1000 EUR/ha gadā)



Integrated Storm Water Management
www.integratedstormwater.eu

Jurijs Kondratenko

SIA «Grupa93»

jurijs@grupa93.lv

Paldies!

mailto:jurijs@grupa93.lv

